ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 11323 /UBND-GD
V/v tổ chức Lễ Khai giảng năm học
2025-2026 gắn với Kỷ niệm 80 năm

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 19 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Huế;
- Viễn thông thành phố Huế;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc tổ chức Lễ Kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia
Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026;
Công văn số 4745/BGDDT-VP ngày 13/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về
việc đề nghị phối hợp chỉ đạo tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 gắn
với Kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục, Ủy ban nhân dân thành
phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương thực
hiện một số nội dung sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố tổ chức
Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 vào ngày 05 tháng 9 năm 2025 đồng thời
với thời gian tổ chức Lễ Kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay
là Bộ Giáo dục và Đào tạo) theo Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

- Từ 07h30 đến trước 08h00: Tổ chức gọn nhẹ các hoạt động theo kế
hoạch của nhà trường:

+ Đón học sinh đầu cấp.

+ Văn nghệ chào mừng (nếu có).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu của Hiệu trưởng.

+ Tổ chức đón nhận Bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, Cờ thi
đua, các hình thức khen cao (nếu có).

- Từ 8h00 đến 9h30: Tham dự đầy đủ các nội dung theo chương trình do
Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (trong đó, thực hiện nghi thức chào cờ, hát

2

Quốc ca cùng thời điểm diễn ra lễ Chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia;
nghe phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm,...) bằng hình thức xem truyền hình trực
tiếp trên kênh VTV1 của Đài Truyền hình Việt Nam và kết nối trực tuyến theo
điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo
dục đào tạo chuẩn bị đầy đủ đường truyền và thiết bị để kết nối trực tuyến hoặc
qua kênh truyền hình VTV1; có phương án ứng phó phù hợp với điều kiện thời
tiết; bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời
gian diễn ra buổi Lễ; chủ động thực hiện các hình thức truyền thông phù hợp,
tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong ngành Giáo dục và toàn xã hội.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Chủ động chỉ đạo các trường học trên địa bàn rà soát các điều kiện vật

chất và kỹ thuật để tổ chức các nội dung tại mục 1 phù hợp với điều kiện từng
địa phương, đơn vị.

+ Các trường xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng phải đảm bảo cơ sở
vật chất, thiết bị để tổ chức khai giảng tập trung tại sân trường hoặc hội
trường hoặc nhà đa năng toàn bộ chương trình; tùy vào điều kiện thực tế của
từng trường để tổ chức.

+ Đối với trường hợp đặc biệt, trường học chưa đảm bảo các điều kiện về
không gian và trang thiết bị thì tổ chức chung các hoạt động từ 07h30 đến trước
08h00 như quy định nêu trên và như truyền thống; từ 8h00 đến 9h30: tổ chức
theo lớp học gồm học sinh, giáo viên chủ nhiệm và phân công bố trí cán bộ quản
lý, đại biểu (nếu có), giáo viên không phải là chủ nhiệm, nhân viên nhà trường
về tại các lớp để tham dự Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 và Lễ Kỷ niệm 80
năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục qua truyền hình.

+ Đối với cấp mầm non: Tùy theo điều kiện từng địa phương, đơn vị linh
hoạt tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” trước hoặc sau thời gian cán bộ,
giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia trực tuyến chương trình khai giảng
do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Phối hợp với các đơn vị viễn thông và truyền hình cung cấp dịch vụ đảm
bảo tín hiệu ổn định, chất lượng hình ảnh và âm thanh tốt.

- Chỉ đạo bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy
nổ trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Lễ Khai giảng.

- Báo cáo tình hình chuẩn bị tổ chức Lễ Khai giảng trên địa bàn về Sở
Giáo dục và Đào tạo trước ngày 27/8/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban
nhân dân thành phố.

3

3. Viễn thông thành phố Huế

Quan tâm, hỗ trợ các địa phương và các cơ sở giáo dục kết nối trực
tuyến khi có yêu cầu nhằm đảm bảo tín hiệu ổn định, chất lượng hình ảnh và
âm thanh tốt nhất.

4. Báo và phát thanh, truyền hình Huế; Cổng Thông tin điện tử
thành phố

 - Tăng cường truyền thông về Lễ Kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia
Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025 - 2026
gắn với đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về công tác chuẩn bị năm học mới, tạo
không khí tươi vui, phấn khởi của ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường, mang
lại hiệu ứng lan tỏa sâu rộng.

- Hỗ trợ các địa phương, các nhà trường kết nối sóng truyền hình đảm bảo
tín hiệu chất lượng và ổn định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được
phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GDĐT (b/c);
- TT Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- UBND thành phố: CT, các PCT;
- UBND các xã, phường;
- VP UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T17:32:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!